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ÖNSÖZ 

 

 

 Bu çalışma, Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Balıkçılık 

Teknolojisi Mühendisliği Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans Tezi olarak hazırlanmıştır.  

 Parazitler sucul ortamın balıklarla birlikte en önemli bileşenlerindendir. Parazitler 

kendi besin ihtiyaçlarını konakçısı olduğu canlıdan karşılamak zorunda olduklarından 

yaşamları için mutlak surette başka bir canlıya ihtiyaç duyarlar. Bu bağlamda canlı 

organizmaların bulunduğu yerlerde parazitlerin de bulunması doğal hale gelir. Parazitlerin 

sucul ortamdaki önemleri gözönüne alındığında ülkemizdeki parazitlerin ve izole edildiği 

canlıların bilinmesi büyük önem taşımaktadır. Yapılan bu çalışmada Trabzon ve Rize 

illerindeki bazı yetiştiricilik işletmeleri parazitler açısından incelenmiş ve izole edilen 

parazitler bu çalışmada sunulmuştur. Türkiye’deki balık parazitleri de, bölgesel dağılım ve 

konakçıları açısından incelenip kaynaklarıyla bir araya getirilmiştir.   

Yüksek Lisans eğitimim süresince, tez konusunun belirlenmesinde, çalışmaların 

yürütülmesinde ve bilgi temini konusunda yardımlarını esirgemeyen danışman hocam 

sayın Doç.Dr. İlhan ALTINOK’a, ayrıca laboratuar uygulamaları ve tez yazımında 

yardımlarını esirgemeyen Arş. Gör. Şevki KAYIŞ ve Arş. Gör. Halis BORAN’a 

teşekkürlerimi sunarım.  

Hayatım boyunca her konuda desteğini aldığım aileme şükranlarımı sunarım. 

 

 

 

 

       Tuna ÖZCELEP  
                                                                                                         Şubat 2009 
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ÖZET 

 

Doğu Karadeniz Bölgesinde, 2007-2008 yılları arasında alabalık ve akvaryum 

işletmelerinden izole edilen parazitlerin değerlendirildiği ve aynı zamanda Türkiye’de 

1940 ve 2008 yılları arasında balık parazitleri ile ilgili yapılan tüm çalışmaların bir araya 

getirildiği bir tez çalışmasıdır. 

Çalışma süresince Doğu Karadeniz Bölgesi’nde 9 farklı protozoan parazit 7 farklı tür 

balıkta izole edilmiştir. İncelenen 1500 balığın 307’sinde parazite rastlanılmıştır. Doğu 

Karadeniz Bölgesi’nde ekonomik öneme sahip en önemli balık türü olan gökkuşağı 

alabalığında (Onchorhynchus mykiss) toplam 7 farklı parazit izole edilmiştir. 

Türkiye genelinde yapılan değerlendirmelerde tatlı su ve deniz balıkları olmak üzere 

120 balık türünde 33 protozoan ve 147 metazoan parazit olmak üzere toplam 180 farklı 

balık parazitinin rapor edildiği belirlenmiştir. Bu parazitler içerisinde protozoan 

parazitlerden Chilodinella spp., Ichthyophthirius multifiliis, Trichodina spp. ve Ichtyobodo 

sp., metazoan parazitlerden ise Dactylogyrus spp., Ergasilus spp, Argulus foliaceus ve 

Diplostomum spathaceum türlerinin en yaygın parazitler olduğu gözlemlenmiştir. 

Coğrafik dağılıma bakıldığında paratozoan parazitlerin en çok İç Anadolu 

Bölgesi’nden rapor edilmiştir. Metazoan parazitler ise en fazla Marmara bölgesinden rapor 

edilirken bu bölgeyi sırasıyla Ege ve İç Anadolu Bölgesi takip etmektedir. Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi’nden sadece 1 kayıt verildiği görülmektedir. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Parazit, Balık, Protozoan, Metazoan 

 



VI 

SUMMARY 
 

Fish Parasites in the Turkey  
 
 

In the Eastern Black Sea Region of the Turkey, trout species and aquarium fish were 

sampled between 2007 and 2008 for determination of fish parasites. In addition to this 

survey, all the literatures dating from 1940 to 2008 about fish parasites in the Turkey were 

gathered together.   

During the period of the study, 9 different protozoan parasites were isolated in 7 fish 

species. Protozoan parasites were isolated from 307 fish out of 1500 fish. Seven different 

parasites were isolated from .rainbow trout (Onchorhynchus mykiss), the most important 

fish species in the aquaculture, in the Eastern Black Sea Region. None of the metazoan 

parasite was isolated in the present study. 

Total of 33 protozoan and 147 metazoan parasites were isolated from 120 freshwater 

and marine fishes species. Chilodinella spp., Ichthyophthirius multifiliis, Trichodina spp. 

ve Ichtyobodo sp., in protozoan parasites and Dactylogyrus spp., Ergasilus spp, Argulus 

foliaceus ve Diplostomum spathaceum in metazoan parasites were the most commonly 

found in the Turkey. Most of the protozoan parasites were isolated in Central Anatolia 

while most of the metazoan parasites were isolated in Marmara region and followed by 

Aegean and Central Anatolia regions. There is only one parasite was isolated in South 

Eastern Anatolia.  

 

 

Key Words: Parasites, Fish, Protozoan, Metazoan 
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1. GENEL BİLGİLER 

 

1.1. Giriş 

 

Yaşayan organizmalar için en önemli ihtiyaçların başında beslenme gelmektedir. Bu 

ihtiyaç insanlık için dünya nüfusundaki hızlı artışa paralel olarak çok daha fazla önem 

kazanmıştır. Karasal besin kaynakları artan dünya nüfusu karşısında yetersiz kalmış ve 

besin kaynağı olarak farklı alternatiflerin aranmasına yol açmıştır. Bu bağlamda su ürünleri 

gerek besin kalitesi ve gerekse lezzet bakımından karasal besin kaynaklarına bir alternatif 

olarak algılanmaktadır (Hoşsu vd., 2001; Braun, 2005). 

İnsan gıdası olarak yararlanılmaya çalışılan su ürünlerinin genel olarak avcılık 

yoluyla elde edilmesi, sucul kaynakların kirletilmesi ve zirai ilaçların kullanımı gibi 

nedenlerden dolayı bu kaynaklar giderek durağan hale gelmiş ve ihtiyacı karşılamayacak 

hale gelmesine sebep olmuştur. Son yıllarda sucul kaynakların sürekliliğinin sağlanması 

amacıyla, yeni avcılık politikaları geliştirilmiş ve su ürünleri yetiştiriciliği ön plana 

çıkarmıştır (Çelikkale vd., 1999; Sidhu, 2003; Yıldız, 2008). 

Entansif olarak yapılan yetiştiricilikte, üretimi kısıtlayan etkenlerin başında çeşitli 

hastalıklar gelmektedir. Üreticiler maliyeti düşürmek için birim hacimdeki suda maksimum 

sayıda balık yetiştirmenin yollarını aramaktadır. Bu durum doğada serbest yaşamaya 

alışmış balıklarda stres nedeni olmakta ve doğal ortamda yaşayan balıklarda rastlanmayan 

kayıpların yoğun şekilde yapılan yetiştiricilik ortamındaki balıklarda meydana gelmesine 

sebep olmaktadır (Tokşen, 1999). 

Akuakültürde balık sağlığını etkileyen faktörler ele alındığında ilk olarak 

düşünülmesi gereken hususlar balığın beslenme koşulları ve içinde bulunduğu ortam 

şartlarıdır. Balıkların uygun şekilde beslenmesi, hızlı büyüme ve üreme gibi faaliyetler için 

gerekli olmasının yanı sıra çeşitli hastalıklara karşı korunmada da önemli rol 

oynamaktadır. Balık türleri için uygun olmayan içerikteki yemlerin kullanımı balıklarda 

beslenmeye bağlı birçok hastalığın ortaya çıkmasına sebep olmakta ve diğer hastalık 

etkenlerine karşı balıkları daha da hassas hale getirmektedir (Pillay, 1995). Lasee (1995), 

balıklarda anemi, deri renginde anormallik, yüzgeçlerde erozyon, solungaç, göz ve 

yüzgeçlerde kanama, solungaçların solgun olması, vücuttaki şekil bozuklukları, uyuşukluk, 

karaciğerde renk anormallikleri ve kanamalar gibi birçok hastalık semptomlarının besinsel



 2

olduğunu bildirmiştir. Çevresel faktörler yoğun olarak yapılan yetiştiricilikte çok büyük 

önem taşımaktadır. Balıklarda içinde yaşadıkları sucul ortamdaki ani değişiklikler 

sonucunda meydana gelen stresin nedeni, çoğunlukla çevresel faktörlerin uygun 

olmamasından kaynaklanmaktadır (Lasee, 1995). Sudaki oksijen miktarı, su sıcaklığı, ışık, 

erimiş gazlar, pH, toksik maddelerin varlığı ve askıda katı madde miktarı gibi faktörler 

balık sağlığı üzerine etkili önemli çevresel kriterlerdir (Timur ve Timur, 2003). Balık 

sağlığı konusunda çalışmalar yürüten araştırmacılar için balıkların besin içerikleri ve 

optimum yaşam kriterleri iyi bilinmelidir (Bohl, 1982).   

Balıklarda hastalık meydana getiren patojenik etkenlerden kaynaklanan hastalıklar 

bulaşıcı hastalıklar olarak isimlendirmiş ve bu etkenler bakteriyel, viral, fungal ve paraziter 

olmak üzere dört ana grupta incelemiştir (Roberts ve Stepherd, 1997; Lasee, 1995). 

Bakteriyel hastalıklar, yoğun balık yetiştiriciliği yapılan çiftliklerde büyük ekonomik 

kayıplara neden olmaktadır (Tanrıkulu vd., 1996). Furunkulosiz (Aeromanas salmonicida), 

vibriosiz (Vibrio spp.), edvardsielliosiz (Ewardsiella sp.), yersiniosiz (Yesinia ruckeri), 

kolumnaris (Flavobacterium columnare), bakteriyel böbrek hastalığı (Renibacterium 

salmoninarum) gibi hastalıklar bakteriyel kaynaklı hastalıklar olarak bildirilmiştir (Timur 

ve Timur, 2003). Viral hastalıkların, çoğu durumlarda, klinik semptom göstermeden 

balıklarda ölümlere sebebiyet verdiği ve bu tür hastalıkların kontrolünün sınırlı olduğu 

ifade edilmiştir (Lasee, 1995). Schaperclaus (1992), viral kaynaklı hastalıklar olarak viral 

hemorajik septisemi (VHS), infeksiyoz pankreatik nekrosis (IPN), infeksiyoz hematopatik 

nekrosis’i (IHN) rapor etmiştir. Su kalite kriterlerinin bozuk olduğu balık işletmelerinde, 

özellikle yumurtaların gözlenme aşamasında, ölü organik materyaller üzerinde fungal 

organizmaların çoğaldığı ve Saprolegnia, brachiomyces, ichthyophonus gibi hastalıkların 

meydana geldiği bildirilmiştir (Lasee, 1995).  

Su ortamında balıkların parazitler için önemli bir konakçı olduğu, bazı parazitlerin 

yaşam ortamı olarak hayatlarının tümünde, bazılarının da ara konakçı olarak balıkları 

kullandığı bildirilmiştir. Bu parazit-konakçı ilişkisinde parazitlerin balıklarda önemli 

ekonomik kayıplara sebep olabilecek hastalıkları meydana getirdiği de bilinmektedir. 

Balıklarda hastalık meydana getiren bu parazitler protozoan ve metazoan olarak iki gruba 

ayrılmaktadır (Klinger ve Floyd, 1998).  

Yetiştiricilik yapılan işletmelerde özellikle protozoan parazitlere kuluçkahanelerde 

yaygın olarak rastlanmaktadır (Pillay, 1995). Bazı araştırmacıların zararsız olduklarını 

söylemesine karşılık, protozoan balık parazitleri yoğun balık ölümleriyle sonuçlanan 
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birçok vakadan sorumlu tutulmuşlardır (Krier ve Baker, 1987;  Durborow, 1998; Scholz, 

T., 1999;  Al-Rashied, 2000). Balıklarda su girişinde toplanma, su yüzeyine sıçrama, 

deride kanamalar ve renkte kararma gibi semptomlarla karakterize olan vakaların 

protozoan parazitler tarafından meydana getirildiği bildirilmiştir. Tokşen (2000), Ege 

bölgesinde 1998 yılında bir çipura işletmesinde %60’lara varan yavru çipura ölümlerinin 

bir protozoan parazit olan Ichtyobodo spp. tarafından kaynaklandığını bildirmiştir. 

Metazoan balık parazitlerinin solungaç, göz ve iç organlarda kanamalara, hava kesesinde 

yanmalara ve solungaçlarda gaz değişimini engellemede rol aldıkları ifade edilmektedir 

(Lasee, 1995). 

 

1.2. Parazitlerin Sınıflandırılması 

 

Parazitlerin sınıflandırılmasında çeşitli kaynaklar mevcuttur ancak bu çalışmada en 

yeni ve kapsamlı bir sınıflandırma olan Woo (2006)’dan yararlanılmıştır. 

  

1.2.1. Protozoan Parazitler 

 

Protozoan parazitler tek hücreli canlıların büyük bir kısmını içeren ökaryotik 

canlılardır. Modern sınıflandırmada protozoanlar filumlara (Şube) ayrılmaktadır (Levine 

vd., 1980). 

 

1.2.1.1. Filum: Dinoflagellidae 

  

Sucul çevrede bulunan protozoan gruplardır ve bu grubun üyeleri, bazı durumlarda 

toplu balık ölümlerine sebep olabilen toksinleri içeren alg patlamalarını oluşturan canlılar 

olarak bilinirler. Sadece az sayıda üyeleri parazitiktir. Bu grubun parazit olarak en iyi 

bilinen türleri Piscinoodinium sp. ve Amyloodinium sp. dir. 

 

1.2.1.2. Filum: Euglenozoa 

 

Bu sınıfın üyeleri kloroplastlara sahip değildir ve çeşitli sayılarda kamçıları vardır. 

Bu sınıf çeşitli takımlara ayrılmıştır. 
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1.2.1.2.1. Takım: Kinetoplastida 

 

Bu grubun parazitleri bir veya iki kamçısı olan bireylerdir. Bu grupta bulunan balık 

parazitlere Cryptobia ve Trypanosoma örnek olarak verilebilir. 

 

1.2.1.2.2. Takım: Retortamonodida 

 

Bu gruptaki üyeler 2 veya 4 kamçıyla karakterize edilmiştir. En önde gelen balık 

parazitleri Ichthyobodo türleridir. 

 

1.2.1.3. Filum: Parabasalia 

 

Bu protozoanlar 1 ile 4 adet arasında değişebilen ve iki taraflı kamçılara sahiptir. 

Hexamita bu grup içerisindeki parazitlerdendir. 

 

1.2.1.3.1. Takım: Amoebida 

 

Amoebae eşeysiz üremeyle çoğalabilen, çekirdekli hücrelerden ve kamçılardan 

ziyade yalancı ayaklardan oluşan türlerdir. 

 

1.2.1.4. Filum: Apicomplexa 

 

Bu filum üyeleri sadece elektron mikroskobunda görülen karmaşık bir tepe noktası ve 

tek bir organele sahip bireylerdir. Genellikle hücre içi parazitlerdir ve karmaşık tepe 

noktası sinirleri konakçı hücreye girişi kolaylaştırma özelliğine sahiptir. 

 

1.2.1.4.1. Sınıf: Connoidasida 

 

Eşeyli ve eşeysiz üreme özelliğine sahiptirler. Olgunlaşmamış dişi cinsiyet hücreleri 

genellikle balıklarda hastalığa sebep olan sporozoitleri içerir. Gamontlar genellikle sporla, 

gametle ve yumurtanın belli bir kısmının gelişimini içeren yaşam döngüsü fazları 

esnasında meydana gelir. 
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1.2.1.4.1.1. Takım: Eucoccidiorida 

 

Her zaman merogony’nin (yumurtanın bir kısmının gelişimi) gerçekleştiği bu takım, 

balık parazitlerinin birçok gurubunu içerir. Bu guruptaki hastalık yapıcı türler 

Haemogregarina, Eimeria, Cryptosporidia ve Goussia olarak sıralanabilir. 

 

1.2.1.5. Filum: Ciliophora 

 

Çoğu ciliophoranlar serbest yaşar ve tüm türleri sucul ortamda bulunurlar. Çoğu 

balıklarla kommensal yaşarlar ve bazıları parazitiktir. Kirpikler veya kirpiksi uzantılar 

yaşam döngülerinin en az bir safhasında vardır ve çoğu zaman iki tip çekirdekleri vardır. 

Parazitik silioforanların sınıflandırılması tamamen ortaya konmamış olup genel olarak iki 

sınıfa ayrılmıştır. 

 

1.2.1.5.1. Sınıf: Kinetofragminophorea 

 

Oral siliaları vücuttaki silialardan biraz ayrıdır. Emici ve yapışıcı tentakülleri vardır. 

Trichophyra, Vestibuliferia, Hypostomatia, Chilodonella ve Suctoria’yı içerir. 

 

1.2.1.5.2. Sınıf: Oligohymenophorea 

 

Vücut kirpikleri düzenli ve serttir. Ichthyophthirius, Epistylis ve Trichodina türlerini 

içerir. 

 

1.2.1.6. Filum: Microsporae 

 

Bu şubenin tüm elemanları, zorunlu hücre içi parazitleridir. Mitokondrileri 

bulunmayan ve tek hücreli sporlar meydana getiren bireylerdir. Microsporean sporlarının 

boşaltım organları karmaşıktır ve genelde polaroplast ve posterior vakul  içerirler. 

Microsporidium, Pleistophora ve Glugea türleri önemli balık microsporeanlarındandır. 
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1.2.2. Metazoan Parazitler 

 

1.2.2.1. Filum: Platyhelminthes 

 

Genelde yassı kurtlar olarak bilinirler. Filum un üyeleri dorsoventral yönlü, çift 

taraflı simetrik ve vücut boşlukları yoktur. Genellikle anüsleri, özel bir iskelet sistemleri, 

dolaşım ve solunum sistemleri yoktur. Yassı kutların büyük kısmı hermafrodittir. 

  

1.2.2.1.1. Sınıf: Monogenea 

 

Monogeneanlar genelde yaşam döngülerinde ara konakçı olmayan dış parazitlerdir. 

Bu parazitler küçük kurtçuklar olup nadiren 3 cm’ yi aşarlar. Çoğunda haptor olarak 

bilinen çengelli bir kıç organ, çengelli kollar, kıskaçlar ve vantuzlar bulunur. Ayrıca bazı 

yakalayıcı organları ön uç noktadadır. Bunlar alt sınıf olarak iki gruba ayrılırlar. 

  

1.2.2.1.1.1. Altsınıf: Monopisthocotylea 

 

Haptoru, bir veya iki çift geniş kancalarıyla tek bir birimden ve sayıları 12 den 16 ya 

kadar varan yanal çengellerden oluşmuştur. Ağız emici olarak çevrelenmemiştir ve yön 

bulucu organları sıklıkla giriş kısmındadır. Bu grup Gyrodactylidae ve Dactylogyridae 

familyalarını içerir. 

 

1.2.2.1.1.2. Altsınıf: Polypisthocotyle 

 

Bu grubun haptorları iyi gelişmiş yakalayıcı ve emicidirler. 

 

1.2.2.1.2. Sınıf: Digenea 

 

Yaşam döngülerini en az bir ara konakçıda tamamlayan iç parazitlerdir. Yetişkin ve 

yarı asalak larva evresinde balıklarda bulunurlar. Son aşamada genellikle kapsüllüdürler. 

Digeneanların büyük çoğunluğunda ön tarafının yarısını kaplamış durumda ön tarafta bir 

ve karın kısmında da bir adet olmak üzere vücut yüzeylerinde 2 adet emici vantuzları 
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vardır. Digeneanlar hermafroditdirler ve Sanguinicolidae, Bucephalidae ve Allocreadiidae 

familyaları bu aile üyelerindendir. 

Bucephalidae, strigeidae, diplostomatidae, clinostomatidae, troglotrematidae, 

opisthorchiidae ve heterophyidae ailelerine mensup çoğu larva evresindeki yarı asalak 

digeneanlar balıklarda parazitiktir.  

 

1.2.2.1.3. Sınıf: Cestoidea 

 

Cestodlar yaşam döngülerinde en az bir kez ara konakçıda bulunan iç parazitlerdir. 

Genellikle vücutları her birinin kendi üreme organına sahip çeşitli sayıda segmentlerinin 

olduğu alt bölümlere ayrılmıştır. Cestodların tutunma organı ön uç noktadadır. Olgun 

bireyler beyaz renkte ve çok uzun olabilirler. Konağın bağırsağında parazitiktirler. Larva 

cestodlar balıklarda genelde iç organlarda ve kas sisteminde kapsül içinde bulunur. Bu 

larvaların baş kısımları tamamen gelişmiştir, fakat vücutları genellikle kısa ve 

segmentsizdir. Proteocephalidea, Pseudophyllidea, Tetraphyllidea, Trypanorhynchidea ve 

Caryophyllidea orderları bu sınıfın içerisindedirler. 

 

1.2.2.2. Filum: Nematoda 

 

Nematodlar iki taraflı simetrik ve sahte vücut boşlukları olan parazitlerdir. Sindirim 

sistemi olanlar çift cinsiyetlidir ve birden fazla konakçıya ihtiyaç duyan karmaşık bir hayat 

döngüleri vardır. Sindirim sistemi kesin olarak iç organlardan ve özofagusdan ayrılmıştır. 

Ayrı cinsiyetlidir. Bunların balıklardaki parazitik türleri en az bir konakçıya ihtiyaç 

duyarlar. Nematoda’ya ait parazitler Trichuroidea, Ascaridoidea, Spiruroidea ve 

Dioctophymoidea gruplarından oluşmuştur. 

 

1.2.2.3. Filum: Acanthocephala 

  

Acanthocephalalar, balıklarda palaeacanthocephala ve eoacathocephala gibi sadece 

iki sınıfının parazitik olduğu dört sınıftan oluşur. Genelde uzun silindiriktirler, ön kısımda 

içeri çekilebilen ve çok çeşitli hastalıklara sebep olabilen kolları vardır. Sindirim sistemi 

yoktur ve ayrı cinsiyetlidir. Acanthocephalalar hayatlarını devam ettirebilmek için en az bir 

defa eklembacaklı bir ara konakçıya ihtiyaç duyarlar. 
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1.2.2.4. Filum: Mollusca 

 

Çift kabuklu tatlı su yumuşakçalarının larvaları balıkların dış yüzeylerinde ve 

solungaçlarında bulunur. 

 

1.2.2.5. Filum: Arthropoda 

 

Bu filumun sadece az miktardaki üyeleri balıklarda parazitiktir. Copepoda altsınıfının 

üyelerinin çoğunun ekonomik önemi vardır. 

 

1.2.2.5.1. Sınıf: Crustacea 

 

Crustaceanlar iki yönlü simetrik, eklem bacaklı ve segmentli vücuda sahiptirler. 

Vücutları sert veya yarı sert kitenoid bir dış iskeletle kaplıdır. 

 

1.2.2.5.1.1. Altsınıf: Branchiura 

 

Vücutları basık dorsaventraldir. İki çift antenleri ve hortum şeklinde ön ağızları 

vardır. İkinci üst çene genelde kavrayıcı emicidir. 

 

1.2.2.5.1.2. Altsınıf: Copepoda 

 

Balıklarda bulunan copepodlar çoğunlukla dış parazittirler. Vücut şekilleri açısından 

büyük bir çeşitlilik sergilerler. Copepoda filumu Cyclopidea, Caligidea ve Lernaeopodidea 

gruplarını içerir. 

 

1.2.2.6. Filum: Annelida 

 

Annelidler vücut boşlukları kaslarla kaplı segmentlerden oluşmuştur. Balıklar için 

sadece sülüklerin içinde bulunduğu grubu diğer hastalık etmenlerinin taşıyıcısı olarak 

önemlidir. 
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1.2.2.6.1. Sınıf: Hirudinea 

 

Ön ve arkalarında emicileri bulunan segmentli bir vücuda sahiptir. Ön kısmında alıcı 

reseptörleri bulunabilir. Vücut şekilleri yuvarlak veya dorsoventral yönlü olabilir. Bu sınıf 

Piscicolidae ve Glossiphoniidae familyalarını içerir. 

 

1.2.2.7. Filum: Myxozoa 

 

Önceleri protozoan parazitler grubuna dâhil olan bu grubun üyeleri, mikroskobik 

olmalarına rağmen birkaç hücreden oluştukları için 1995 yılından sonra metazoan 

parazitler grubuna dâhil edilmiştir. Balıklarda önemli kayıplara sebep olan Myxobolus 

cerebralis bu filuma ait bir parazittir. 

 

1.3. Su Ürünleri Açısından Parazitlerin Önemi 

 

Parazitler kendi besin ihtiyaçlarının bir kısmını veya tamamını üzerinde yaşadığı 

canlıdan temin eden ve konakçısı olduğu canlıda bazı hasarlar meydana getiren 

organizmalar olarak tanımlanmışlardır (Holmes ve Price, 1986). Parazitler sucul 

yaşamında içinde bulunduğu doğal birlikteliklerin yaygın ve önemli bileşenlerindendir. 

Başka bir ortamdan taşınan parazit türlerinin, biyolojik çeşitlilik, ekosistem ve insan 

ekonomisi üzerindeki zararlı etkileri giderek belirgin hale gelmektedir (Vitousek, 1990; 

Wilcole vd., 1998; Ruiz vd., 1999). 

Parazitolojinin uygulanan önemli bir yönü de, parazitlerin ticari anlamda önem 

taşıyan balık türlerinin populasyon yapısını araştırmak amacıyla biyolojik gösterge olarak 

kullanılmasıdır (Torchin ve Kuris, 2005). Ticari anlamda faydalanılan türlerin etkili ve 

verimli bir şekilde yönetimi populasyon yapısının tam olarak bilinmesine dayanır. Bu 

yapıyı araştırmak amacıyla biyolojik gösterge olarak, doğal olarak oluşan parazitlerin 

kullanımının da içinde bulunduğu bir dizi yöntem kullanılabilir (Torchin ve Kuris, 2005). 

Ayrıca konakçıların göç etmeleri ile ilgili araştırmalarda ve farklı konakçı populasyonlarını 

ayırt etmede de sık sık başvurulan organizma türü parazitlerdir (Rohde, 2002). 

Yapılan çalışmalarda sucul ortamdaki kirlilik ve parazitizm arasında ki ilişkiden de 

söz edilmektedir. Bu araştırmalarda ekosistemdeki önemi ve yaygınlığı nedeniyle parazitler 

çevresel kalitenin göstergesinde indikatör olarak kullanılmaktadır (Lafferty, 1997; Poulin, 
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1992; Sures, 2000). Dünya üzerinde kirli suların karıştığı yerlerde ortamın göstergesi 

olarak genelde midye (Kayhan vd., 2006) kullanılmakla birlikte, çevre çalışmalarında 

parazitlerin de kullanılabilirliğine ilişkin çok sayıda çalışma mevcuttur (Sures ve Siddall, 

1999; Sures ve Siddall, 2000; Sures vd., 1994; Tekin ve Kır, 2005; Tekin ve Kır, 2007). 

Kirliliğin balık parazitleri üzerine olan etkilerine yoğunlaşmış olan bu çalışmalarda 

çoğunlukla siliat, nematod, monogenea, cestod, digenea ve acanthocephala kullanılmış 

olup, digenea ve acanthocephalanın ağır metallere uygun göstergeler olabileceği 

belirlenmiştir. Balık solungaçlarında yaşayan monogenik trematodlar çevre kirliliğine etki 

göstergesi olarak parazitlerin rolünün belirlenmesinde kullanılmıştır. Hem çevre hem de 

konak balık ile direkt temasta olan bu trematodların çevresel faktörlerdeki değişikliklere 

hızla reaksiyon verdiği belirlenmiştir (Sures, 2001). 

 

1.3.1. Su Ürünlerinde Hastalık Açısından Parazitler 

 

Yüksek stoklama yoğunluğu, yoğun yemleme ve yetersiz su değişimi ile karakterize 

edilen entansif balık üretim tesislerindeki yetiştiricilik uygulamaları hastalıkların ortaya 

çıkışını teşvik etmektedir (Pillay, 1992). Çok sayıda balığın bir arada bulunduğu 

yetiştiricilik ortamında parazitler kütle halinde ölümlerle sonuçlanabilen ciddi hastalık 

sorunlarına neden olabilmektedir (Stoskopf, 1993). Balık için çok sayıda stres faktörünün 

bulunduğu yetiştiricilik ortamında balıklar parazitik enfeksiyonlara karşı yeterince direnç 

gösterememektedirler. Ayrıca, bazı parazitler yetiştiriciliği yapılan balıklarda hızla 

üreyerek ağır enfeksiyonlara ve önemli ekonomik kayıplara yol açarlar (Scholz, 1999).  

Parazitler doğada balıklar üzerinde genellikle çok büyük zararlara sebep olmuşlardır 

(Turgut ve Şenol, 2003). Bu parazitlerin yaygınlığı ve yoğunluğundaki değişiklikler 

balıkların yüzme aktivitesi veya kan kimyasındaki değişikliklere göre daha kolay 

değerlendirilmektedir. Özellikle protozoan parazitler kuluçkahanelerde ve yavru balık 

üretiminde rastlanılan en yaygın parazitlerdir (Pillay, 1995). Konağın genel sağlığı 

hakkında belirleyici faktörlerden birisi de balık üzerinde ya da içinde sıklıkla gözlenen 

metazoan parazitlerdir. Buna karşın, örnek olarak monogeneanlar doğal veya baraj 

göllerinde ağ kafeslerde balık üretimi yapılırken salgınlar oluşturarak balık ölümlerine ve 

ekonomik kayıplara sebep olmaktadırlar (Turgut ve Şenol 2003). 
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1.4. Türkiye’de Balık Parazitleri Üzerine Çalışmalar 

 

Türkiye’de balık parazitleriyle ilgili olarak ilk kayıtlar 1940’lı yıllarda verilmiştir 

(Paperna, 1939; Paperna, 1960). Bunu takiben Geldiay ve Balık (1970), doğal ortamda 

bulunan tatlı su balık faunası üzerine yaptıkları çalışmayla Türkiye’de yapılan çalışmalara 

öncü olmuşlardır. 1980 yılından itibaren, su ürünleri alanında eğitim ve araştırma 

birimlerinin kurulması ve yetiştiricilik faaliyetlerinin artması ile balık parazitleri üzerinde 

daha yoğun çalışılmıştır. Bu bağlamda birçok araştırmacı gerek yetiştiricilik ünitelerinde 

bulunan balıklar üzerinde gerekse tatlı su ve deniz sistemlerinde bulunan doğal stoklarda 

paraziter çalışmalarda bulunmuşlardır (Burgu vd., 1988; Soylu, 1990; Tokşen, 2000; 

Cengizler vd., 2001; Kayış, 2005; Balta vd., 2008). 

Ülkemizde yetiştiriciliği yapılan su ürünlerinde ölümlerin %43’ lük bir oranı yavru 

döneminde meydana gelmekte ve bu ölümlerin başlıca nedenlerinden biri de özellikle 

protozoan parazit hastalıkları olduğu bilinmektedir. Türkiye’nin birçok bölgesinde 

yetiştiricilik ünitelerinde parazitlere bağlı balık ölümleri rapor edilmiştir (Tokşen, 2000; 

Kayış, 2006; Balta vd., 2008). Su ürünleri işletmelerinde paraziter hastalıkların tedavisi 

için zaman harcanmakta, iş ve ekonomik güç kaybı olmaktadır. Balık parazitlerinin tedavi 

edilmeleri için formaldehit, malaşit yeşili, bakır sülfat gibi gerek balıklara ve gerekse 

kullanıcılara zararlı olan çeşitli kimyasallar kullanılmaktadır. Ülkemizde balık parazitleri 

ile ilgili yapılan çalışmalar birkaç derleme ile bir araya getirilmeye çalışılmıştır (Geldiay 

ve Balık, 1996; Öktener, 2003; Öktener, 2004). Fakat bu derlemeler yapılan tüm 

çalışmaları yansıtmakta yetersiz kalmaktadır. Bu alanda yapılan çalışmaların tek bir 

çalışmada bir araya getirilerek bütünlük arz etmesi bir gereklilik olarak düşünülmektedir.  

Doğu Karadeniz Bölgesi’nde yetiştiriciliği yapılan alabalık ve akvaryum balıklarının 

parazit faunası çalışılmış ve bu çalışmaya, Ülkemizde yapılan balık parazitleri ile ilgili 

çalışmaların bir araya getirilerek bir bütünlüğün sağlanması, paraziter hastalık haritasının 

oluşturulması bölgesel karşılaştırmaların yapılabilmesi, yetiştiriciler ve bu sahadaki 

araştırmacılara yardımcı olmak amacıyla Türkiye Balıklarındaki Parazit Durumu da dahil 

edilmiştir  



 
 

2. YAPILAN ÇALIŞMALAR 

 

2.1. Materyal 

 

2007 ve 2008 yılları arasında, Doğu Karadeniz Bölgesindeki ticari öneme sahip 

alabalık ve akvaryum balıklarının parazit durumları incelenmiştir. Ayrıca Türkiye’de 1940 

ve 2008 yılları arasında gerek yetiştiriciliği yapılan gerekse doğal stoklarda bulunan, tatlısu 

ve deniz balıkları üzerinde gerçekleştirilmiş paraziter balık patojenleri ilgili çalışmalar da 

bir araya getirilmiştir. 

 

2.1.1. Balık Materyali 

 

Bu çalışmanın laboratuvar aşamasında, Rize ve Trabzon illerinde farklı tür alabalık 

[gökkuşağı (Onchorhynchus mykiss Walbum, 1792), kaynak (Salvelinus fontinalis 

Mitchill, 1814) dere alabalığı (Salmo trutta fario Linnaeus, 1758)] yetiştiriciliği yapan 

toplam 41 işletme, Rize ilinde bulunan 3 akvaryum işletmesi ve Rize Üniversitesi Su 

Ürünleri Fakültesi akvaryum ünitesinde bulunan, mücevher çiklit (Hemichromis 

bimaculatus), gupi (Poecilia reticulate), pilati (Xiphophorus maculates), siyah moli 

(Poecilia sphenops), sarı prenses (Labidochromis caeruleus), japon (Carrasius auratus) 

balıkları ve KTÜ Sürmene Deniz Bilimleri Fakültesi, Profesör Dr. İbrahim Okumuş 

Araştırma ve Uygulama Ünitesi’nden bulunan levrek ve alabalık türleri olmak üzere 

toplam 1500 balık iç ve dış parazitler açısından incelenmiştir (Lom ve Dykova, 1992). 

 

2.1.2. Araştırma Donanımı 

 

Balıklar paraziter yönden incelenmek amacıyla, taşınabilir havalandırma pompası ile 

desteklenen plastik kovalar yardımıyla canlı olarak, KTÜ Sürmene Deniz Bilimleri 

Fakültesi Balıkçılık Teknolojisi Mühendisliği Bölümü, Mikrobiyoloji Laboratuarı’na 

getirilmiştir. Bunun yanı sıra örnekleme esnasında Nikon YS-100 model mikroskop 

yardımıyla işletmelerde de paraziter muayene gerçekleştirilmiştir. 
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Balıkların bulunduğu suyun pH’ını ölçmek için WTW pH 330i model pH metre, 

oksijenini ölçümü için ise WTW Oxi 330i model taşınabilir oksijen metre kullanılmıştır. 

 

2.2. Metot 

 

2.2.1. Balıklarda Parazitlerin Tespiti 

 

Çalışmanın laboratuar aşamasında belirlenen işletmelerden semptom gösteren ve 

canlı olarak laboratuvara getirilen balıkların solungaç, yüzgeç, derileri kazınarak ve dışkı 

örneklerinden ezme olarak hazırlanan preparatlar mikroskop (×40) altında incelenmiştir 

(Timur ve Timur, 2003). Yapılan inceleme sonucunda parazit görülmesi durumunda 

parazitlerin teşhisi Joyon ve Lom (1969)’un bildirdiği morfolojik kriterler esas alınarak 

yapılmıştır.  

 

2.2.2. Elde Edilen Bulguların Sunumu 

 

Çalışma esnasında görülen parazitler, görüldüğü konakçı ve konakçı adedi olarak 

tablo halinde sunulmuş, Ayrıca Türkiye’de rapor edilen balık parazitleri, protozoan ve 

metazoan olarak iki ana gruba ayrılarak farklı tablolarda gösterilmiş ve parazitler 

listelenirken alfabetik sıra takip edilmiştir. Bu iki grup ise yine kendi arasında sınıflara 

ayrılarak Türkiye’de hangi coğrafik bölgeden izole edildikleri, hangi konakçıdan ve kim 

tarafından izole edildiği de aynı tabloda sunulmuştur. Tez çalışması esnasında izole edilen 

parazitler ve diğer bilgiler “mevcut çalışma” olarak ifade edilmiştir(Tablo 2). 



3. BULGULAR 

 

Doğu Karadeniz Bölgesinde 2007-2008 yılları arasında toplam 1500 adet balık 

parazit yönünden incelenmiştir. Protozoan parazitlerden Ambiphyra spp. (Şekil 1), 

Apiosoma spp., (Şekil 2), Chilodenella spp., Epistylis sp. (Şekil 3), Hexamita salmonis, 

Ichthyophthirius multifiliis (Şekil 4), Trichodina spp. (Şekil 5), Ichtyobodo necator (Şekil 

6),  ve Tetrahymena spp. 7 farklı balık türünden izole edilmiştir (Tablo 1). Ayrıca yapılan 

çalışmada, hiç bir metazoan parazit izole edilememiştir. Yapılan çalışmalarda yıl boyunca 

ölçülen su kriterlerinin maksimum ve minimum değerleri, sıcaklık 4.9-18.1oC, pH 6.25-

7.41 ve oksijen 8.4-11.3 mg/l olarak kaydedilmiştir. 

 

 

Şekil 1. Ambiphyra spp.  
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Şekil 2. Apiosoma spp. 

 

 

Şekil 3. Epistylis sp. 
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Şekil 4. Ichthyophthirius multifiliis  

 

 

Şekil 5. Kristal viole ile boyanmış Trichodina spp. 

 

 

Şekil 6. Ichthyobodo necator 
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Tablo 1. İzole edilen parazitler, konakçıları ve izole edildiği konakçı sayıları 

Parazit Balık Türü Konakçı 
sayısı 

Ambiphyra sp. Onchorhynchus mykiss 14 

Apiosoma spp. Onchorhynchus mykiss 13 

Chilodenella spp. Brachydanio rerio 5 

Epistylis sp. Oncorhynchus mykiis 12 

Hexamita salmonis Oncorhynchus mykiis 12 

Oncorhynchus mykiis 51 

Salmo trutta labrax 11 Ichthyophthirius multifiliis 

Salvelinus fontinalis 25 

Tetrahymena spp. Poecilia reticulata 21 

Nimbochromis livingstonii 5 

Pelvicachromis pulcher 8 

Oncorhynchus mykiis 55 
Ichtyobodo necator 

Salmo trutta labrax 15 

Oncorhynchus mykiis 45 
Trichodina spp. 

Salvelinus fontinalis 15 

 

Türkiye’de rapor edilen toplam 120 farklı türde tatlısu ve deniz balıkları 

parazitlerinin listesi parazitlerin izole edildiği konakçılar, coğrafik bölge ve kaynakları 

Tablo 2 ve Tablo 4 de verilmiştir. Protozoan parazitlerden 20 parazit, tür seviyesinde, 13 

parazit ise cins seviyesinde rapor edilirken, ençok kayıt verilen filum 13 tür ve 7 cins ile 

Ciliophora olarak belirlenmiştir. Protozoan parazitler içerisinde Chilodinella spp., 

Ichthyophthirius multifiliis, Trichodina spp. ve Ichtyobodo sp.’nin yaygın olduğu 

görülmektedir. Protozoan parazitlerden Cryptobia, Hexamita ve Pleistophora spp. 

haricindeki tüm parazitlerin balıkların solungaç, yüzgeç ve derilerine yerleşen dış 

parazitler oldukları gözlemlenmiştir. 
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Coğrafik olarak bakıldığında protozoan parazitler en fazla İç Anadolu Bölgesinde 

rapor edilirken bu bölgeyi Karadeniz Bölgesi takip etmektedir. Marmara Bölgesi protozoan 

parazitler bakımından en az kayıt verilen bölge olmakla birlikte Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi’nden hiç bir kayda rastlanmamıştır. 

Protozoan parazitler ile enfeste olan 48 konakçıdan Cyprinus carpio, Onchorhynchus 

mykiss ve Carassius spp. sırasıyla en fazla kayıt verilen konakçılar olarak belirlenmiştir. 

Yetiştiriciliği yapılan türler arasında protozoan parazitler tarafından enfeste olan türlerin 

başında gökkuşağı alabalığı rapor edilirken, Ichtyobodo sp. ve Trichodina spp. çipura 

(Sparus aurata) ve dinoflagellatlardan Amyloodinium ocellatum deniz levreği 

(Dicentrarchus labrax) balıklarından izole edildiği görülmektedir. 
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Tablo 2. Protozoan parazitlerin izole edildiği konakçı ve bölgeler 

Filum: Apicomplexa Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Barbus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Carassius sp.  İç Anadolu (Burgu ve Oğuz, 1984) 
Eimeria sp. 

Cyprinus carpio  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Eimeria truttae Oncorhynchus mykiss Doğu Anadolu (Sağlam ve Pala, 2008) 

Filum: Ciliophora Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Poecilia reticulata Karadeniz (Kayış vd, 2005) 
Ambiphyra spp. 

Onchorhynchus mykiss Karadeniz Mevcut çalışma 

Cyprinus carpio Karadeniz (Özer ve Erdem, 1998) 
Apiosoma piscicola  

Onchorhynchus mykiss  Karadeniz (Öğüt vd., 2003) 

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Carassius sp.  İç Anadolu (Burgu ve Oğuz, 1984) 

Karadeniz (Özer, 1995) 
Cyprinus carpio  

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Karadeniz Mevcut çalışma 
Onchorhynchus mykiss  

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Tinca tinca  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Apiosoma sp. 

Varicorhinus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Blicca bjoerkna  Marmara (Soylu, 1990) 

Carassius auratus  Akdeniz (Koyuncu, 2003) 

Carassius sp . İç Anadolu (Burgu vd., 1989) 

Cyprinus carpio  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Onchorhynchus mykiss  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Oreochromis aureus  Akdeniz (Can ve Cengizler, 1999) 

Akdeniz (Cengizler ve Sarıhan, 1992) 
Oreochromis niloticus  

Akdeniz (Can ve Cengizler, 1999) 

Pterophyllum sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1989) 

Sarotherodon galilleus  Akdeniz (Cengizler ve Sarıhan, 1992) 

Symphysodoz discus  İç Anadolu (Burgu vd., 1989) 

Tilapia rendalli  Akdeniz (Cengizler ve Sarıhan, 1992) 

Chilodinella cyprini 

Tilapia zilli  Akdeniz (Cengizler ve Sarıhan, 1992) 
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Tablo 2’ nin devamı  

 Varicorhinus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Brachydanio rerio Karadeniz Mevcut çalışma 

Esox lucius  İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Ctenopharyngodon idella  İç Anadolu (Uzbilek ve Yıldız, 2002) 

İç Anadolu (Atay vd., 1999) 
Cyprinus carpio  

İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Silurus glanis  İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Chilodenella spp. 

Tinca tinca  İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Cyprinus carpio  Karadeniz (Özer, 1995) 
Epistylis sp. 

Onchorhynchus mykiss  Karadeniz (Öğüt vd., 2003) 

Alburnus sp  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Barbus rajanorum  Akdeniz (Şahan ve Cengizler, 2003) 

Barbus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Poecilia spp. 
Doğu 
Anadolu 

(Sarıeyyüpoğlu, 1989) 

Blicca bjoerkna  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Carassius auratus  İç Anadolu (Emeksiz, 1996) 

Carassius sp.  İç Anadolu (Doğanay vd, 1989) 

Chondrostoma sp  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Ctenopharyngodon idella  İç Anadolu (Uzbilek ve Yıldız, 2002) 

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Akdeniz (Cengizler vd., 2001) Cyprinus carpio  

Akdeniz (Şahan ve Cengizler, 2003) 

Esox lucius  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Hemiancitrus vittatus  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Karadeniz Mevcut çalışma 

Ege (Tokşen, 2000b) Oncorhynchus mykiis 

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Salmo trutta labrax Karadeniz Mevcut çalışma 

Salvelinus fontinalis Karadeniz Mevcut çalışma 

Silurus glanis  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Ichthyophthirius 
multifiliis 

Tinca tinca  
Marmara (Soylu, 1990) 
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Tablo 2’ nin devamı 

Xiphophorus helleri  
Doğu 
Anadolu 

(Sarıeyyüpoğlu, 1989) 
 

Varicorhinus sp  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Tetrahymena spp. Poecilia reticulata Karadeniz Mevcut çalışma 

Alburnus escherichii  İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Anguilla anguilla  Ege (Altunel, 1980) 

Barbus tetrazona  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

�osk splenders  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Carassius auratus  İç Anadolu (Burgu vd., 1999) 

İç Anadolu (Burgu ve Oğuz, 1984) 
Carassius sp. 

İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Ctenopharyngodon idella  İç Anadolu (Uzbilek ve Yıldız, 2002) 

İç Anadolu (Atay vd., 1999) 
Cyprinus carpio  

İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Esox lucius  İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Hemiancitrus vittatus  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989 

Labeo bicolor  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Karadeniz (Öğüt ve Palm, 2005) 
Merlangius merlangus 

Karadeniz (Yaman, 1997) 

Mollienisia veligera  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Onchorhynchus mykiss  İç Anadolu (Öğüt vd., 2003) 

Pangasius sp.  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Poecilia reticulata  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Poecilia sphenops  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Pterophyllum sp. İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Salmo trutta fario Karadeniz (Balta vd., 2008) 

Salvelinus fontinalis Karadeniz (Balta vd., 2008) 

Sparus aurata Ege (�osken, 2004) 

Symphysodoz discus  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Tinca tinca  İç Anadolu (Sönmez, 1996) 

Xiphophorus helleri  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Trichodina spp. 

Xiphophorus maculatus  İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 

Trichodina acuta Cyprinus carpio  Karadeniz (Özer, 1995) 
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Tablo 2’ nin devamı 

 Oeochromis niloticus  Akdeniz (Can ve Cengizler, 1999) 

Gasterosteus aculeatus  Karadeniz (Özer, 2003b) 
Trichodina domerquei  

Onchorhynchus mykiss  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Liza aurata Karadeniz (Özer ve Öztürk, 2004) 
Trichodina lepsii  

Mugil cephalus Karadeniz (Özer ve Öztürk, 2004) 

Trichodina modesta Aphanius danfordii Karadeniz (Özer, 2007) 

Trichodina mutabilis Cyprinus carpio  Karadeniz (Özer, 1995) 

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 

Barbus rajanorum  Akdeniz (Şahan ve Cengizler, 2003) 

Barbus sp.  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 

Karadeniz (Özer, 1995) 

Karadeniz (Özer ve Erdem, 1998) 

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Akdeniz (Cengizler vd., 2001) 

Cyprinus carpio 

Akdeniz (Cengizler vd., 2001) 

Esox lucius  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 

Onchorhynchus mykiss  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 

Silurus glanis  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 

Tinca tinca  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 

Trichodina nigra  

Varicorhinus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Liza aurata Karadeniz (Özer ve Öztürk, 2004) 
Trichodina puytoraci  

Mugil cephalus Karadeniz (Özer ve Öztürk, 2004) 

Trichodina tenuidens Gasterosteus aculeatus  Karadeniz (Özer, 2003b) 

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

(Burgu ve Oğuz, 1984) 
Carassius sp.  İç Anadolu 

(Burgu vd., 1989) 

(Özer, 1995) 
Cyprinus carpio Karadeniz 

(Özer ve Erdem, 1998) 

Cyprinus carpio 
Onchorhynchus mykiss  

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Poecilia sphenops  İç Anadolu (Burgu vd., 1989) 

Silurus glanis  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Trichodinella sp. 

Tinca tinca  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 
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Tablo 2’ nin devamı 

Trichodinella subtilis Cyprinus carpio Karadeniz  (Özer ve Erdem, 1998) 

Tripartiella 
macrosoma 

Aphanius danfordii Karadeniz (Öztürk ve Özer, 2008) 

Filum: Euglenozoa 
(Kinetoplastea) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Cyprinus carpio 

Silurus glanis Cryptobia branchialis 

Tinca tinca 

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Cyprinus carpio 

Silurus glanis  Cryptobia sp. 

Tinca tinca  

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Ichtyobodo sp.  Sparus aurata  Ege  (Tokşen, 2000) 

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Carassius sp.  İç Anadolu (Burgu ve Oğuz, 1984) 

Cyprinus carpio  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Nimbochromis livingstonii Karadeniz Mevcut çalışma 

Onchorhynchus mykiss  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Onchorhynchus mykiss  Karadeniz (Öğüt vd., 2003) 

Pelvicachromis pulcher Karadeniz Mevcut çalışma 

Poecilia spp.  Akdeniz  
(Koyuncu ve Cengizler, 
2002) 

Poecilia reticulata Karadeniz (Kayış vd., 2005) 

Salmo trutta labrax Karadeniz Mevcut çalışma 

Ichtyobodo necator  

Salmo trutta fario Karadeniz (Kayış, 2006) 

Cyprinus carpio 

Silurus glanis  Trypanosoma sp. 

Tinca tinca  

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Filum: Parabasalia 
(Diplomonodida) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Alburnus sp. 

Silurus glanis  Hexamita sp. 

Tinca tinca  

İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Hexamita salmonis Oncorhynchus mykiis Karadeniz Mevcut çalışma 

Filum: 
Dinoflagellidae 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 
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Tablo 2’ nin devamı 

Amyloodinium 
ocellatum 

Dicentrarchus labrax  Ege  (Çağırgan ve Tokşen, 1996) 

Capoeta trutta  
Doğu 
Anadolu 

(Sağlam, 1992) 

Cyprinus carpio  
Doğu 
Anadolu 

(Sağlam, 1992) Oodinium pillularis  

Poecilia spp. İç Anadolu 
(Koyuncu ve Cengizler, 
2002) 

Filum: Microspora Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Pleisthophora sp. Xiphophorus sp. Marmara (Timur vd., 2003)  

Alburnus sp.  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 
Mucophilus cyprini 

Cyprinus carpio  Ege (Koç, 1965) 
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Metazoan balık parazitlerine bakıldığında toplam 138 parazit tür, 9 parazit ise cins 

seviyesinde rapor edilmiştir. Ençok kayıt verilen filum 91 tür ve 3 cins ile plathelminthes 

filumudur (Tablo 3). 

 

Tablo 3. Metazoan parazitlerin balıklarda görülme sıklıkları ve dağılımı. 

Filum Tür Cins 

Plathelminthes    

Monogenean 41  

Digenean 31 2 

Cestodes 19 1 

Arthropoda    

Crustacean 10  

Isopoda 6  

Copepoda 5  

Annelida 4  

Nematodes 6  

Mollusca    

Bivalvia 1 1 

Acanthocephala 11  

Myxozoan 4 5 

Toplam 138 9 

 

Metazoan parazitler içerisinde Ligula intestinalis gerek konakçı ve gerekse bölgesel 

olarak en yaygın tür olarak gözlemlenirken, Dactylogyrus spp., Ergasilus spp, Argulus 

foliaceus ve Diplostomum spathaceum bu türü takip etmektedir. Coğrafik olarak 

bakıldığında metazoan parazitler en fazla Marmara Bölgesi’nden rapor edilirken bu 

bölgeyi sırasıyla Ege ve İç Anadolu Bölgesi takip etmektedir. Karadeniz Bölgesi metazoan 

parazitler bakımından en az kayıt verilen bölge olmakla birlikte Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi’nden sadece bir kayda rastlanmıştır. 

Metazoan parazitler ile enfeste olan 101 konakçıdan Cyprinus carpio ve Esox lucius 

sırasıyla en fazla kayıt verilen konakçılar olarak belirlenmiştir. Yetiştiriciliği yapılan türler 
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arasında çipura ve deniz levreği metazoan parazitler tarafından enfeste olan türlerin 

başında gelmektedir, yetiştiriciliği yoğun olarak yapılan gökkuşağı alabalıklarından 

metazoan parazit kaydına rastlanılmamıştır (Tablo 4). 
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Tablo 4. Metazoan parazitler, konakçı ve bölgeleri 

Filum: Plathelminthes 
(Monogenean) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Ancylodiscoides siluri Silurus glanis Marmara (Soylu, 1990) 
Ancylodiscoides vistulensis Silurus glanis Marmara (Soylu, 1990) 

Benedenia sciaenae Argyrosomus regius Ege 
(Tokşen ve Gamsız, 
2005) 

Dactylogyrus alatus Alburnus alburnus Marmara 
Ege 

(Aydoğdu ve Selver, 
2005) 
(Koyun, 2001) 

Dactylogyrus anchorarys Carassius carassius 
Marmara 
Ege 

(Aydoğdu, 2006) 
(Koyun, 2001) 

Dactylogyrus ancylostylus 
Barbus capito pectoralis 
Barbus esocinus 
Cyprinus carpio 

Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 

(Saglam, 1992) 
(Saglam, 1992) 
(Saglam, 1992) 

Dactylogyrus asper 
Barbus esocinus 
Barbus rajanorum mystaceus 

Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 

(Saglam, 1992) 
(Saglam, 1992) 

Dactylogyrus carpathicus Barbus plebejus escherichii Marmara (Aydoğdu, 2001) 
Dactylogyrus chalcalburni Chalcalburnus chalcoides Marmara (Öztürk, 2000) 

Marmara 
(Uzunay ve Soylu, 
2007) Dactylogyrus cornoides Vimba vimba 

Karadeniz (Özer ve Öztürk, 2005) 

Dactylogyrus cornu 
Blicca bjoerkna 
Vimba vimba 
Vimba vimba tenella 

Marmara 
Marmara 
Karadeniz 

(Soylu, 1990) 
(Öztürk, 2000) 
(Özer ve Öztürk, 2005) 

Dactylogyrus crucifer 
Blicca bjoerkna 
Rutilus frisii 
Rutilus rutilus 

Marmara 
Marmara 
Marmara 

(Soylu, 1990) 
(Aydoğdu vd., 1997)  
(Soylu, 1990) 

Dactylogyrus difformis Scardinus erythrophthalmus Marmara (Soylu, 1990) 

Dactylogyrus distinguendus Abramis brama Marmara 
(Karatoy ve Soylu, 
2006) 

Dactylogyrus ergensi Pseudophoxinus antalyae Akdeniz (Soylu ve Emre, 2007) 

Dactylogyrus extensus 

Barbus rajanorum mystaceus 
Chondrostoma regium 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 

Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Akdeniz 
Marmara 

(Sağlam, 1992) 
(Sağlam, 1992) 
(Soylu, 2007) 
(Oğuz vd., 1996) 

Dactylogyrus folkmanovae Leuciscus cephalus Marmara (Aydoğdu, 2001) 

Dactylogyrus fraternus 
Alburnus alburnus 
Alburnus alburnus 

Marmara 
Ege 

(Aydoğdu ve Selver, 
2005) 
(Koyun, 2001) 

Dactylogyrus macrocanthus Tinca tinca Marmara (Soylu, 1990) 

Dactylogyrus minutus 

Barbus capito pectoralis 
Carassius carassius 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 

Doğu Anadolu 
Akdeniz 
Akdeniz 
Doğu Anadolu 
Ege 

(Sağlam, 1992) 
(Özan ve Kır, 2005)  
(Kır, 2004) 
(Sağlam, 1992)   
(Özan,2007) 

Dactylogyrus phoxini Cyprinus carpio Marmara 
(Uzunay ve soylu, 
2005) 



 
 

28

Tablo 4’ün devamı 

Dactylogyrus sphyrna 

Abramis brama 
Blicca bjoerkn 
Capoeta trutta 
Chondrostoma regium 
Pseudophoxinus antalyae 
Rutilus rutilus 
Rutilus rubilio 
Vimba vimba 

Marmara 
Marmara 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Akdeniz 
Marmara 
Marmara 
Marmara 

(Karatoy, 2006) 
(Soylu, 1990)  
(Sağlam, 1992) 
(Sağlam, 1992) 
(Soylu, 2007) 
(Soylu, 1990) 
(Aydoğdu vd., 1997) 
(Uzunay ve Soylu, 2005) 

Dactylogyrus vastator 

Alburnus orontis 
Aphanius sp. 
Capoeta capoeta 
Carassius carassius 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 

İç Anadolu 
Ege 
İç Anadolu 
Akdeniz 
Marmara 
Akdeniz 

(Cengizler ve Göksu, 1994) 
(Geldiay ve Balık, 1974) 
(Cengizler ve Göksu, 1994) 
(Soylu, 2005)  
(Geldiay ve Balık, 1974) 
(Cengizler vd., 2001) 

Dactylogyrus vistulate Leuciscus cephalus Marmara (Aydoğdu, 2001) 
Diclybothrium armatum Capoeta trutta İç Anadolu (Sağlam, 1992) 

Diplozoon barbi 
Barbus capito pectoralis 
Capoeta trutta İç Anadolu 

(Sağlam, 1992) 
(Sağlam, 1992) 

Diplozoon homoion 
Alburnus alburnus 
Alburnus alburnus 
Rutilus rutilus 

Ege 
Marmara 
Marmara 

(Koyun, 2001)  
(Aydoğdu ve Selver, 2005)  
(Öztürk, 2000) 

Diplozoon paradoxum 
Rhodeus sericeus amarus 
Rutilus rutilus 

Ege 
Marmara 

(Geldiay ve Balık, 1974) 
(Geldiay ve Balık, 1974) 

Gyrodactylus carassii Carassius carassius Marmara  (Aydoğdu, 2006) 

Gyrodactylus elegans 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 

Akdeniz 
Ege 

(Cengizler vd., 2001) 
(Geldiay ve Balık, 1974) 

Gyrodactylus katharineri Carassius carassius Ege (Koyun, 2001) 
Gyrodactylus scardinii Cyprinus carpio Marmara (Öztürk, 2000) 
Lamellodiscus ignoratus Diplodus puntazzo Ege (Tokşen, 2006) 

Octosoma scombri Scomber japonicus Ege 
Akdeniz (Akmirza, 2003) 

Paradiplozoon homoion 
Pseudophoxinus antalyae 
Cyprinus carpio Akdeniz (Soylu ve Emre, 2007) 

Paradiplozoon megan Leuciscus cephalus Marmara (Aydoğdu, 2001) 
Quadriacanthus clariadis Clarias lazera Akdeniz (Soylu ve Emre, 2005) 
Skrajibillanus scardinii Scardinius erythrophthalmus Marmara (Aydoğdu vd., 2008) 
Tetraonchus monenteron Esox lucius Marmara (Soylu, 1990) 
Trachellobdella torquata Carassius carassius Akdeniz (Özan ve Kır, 2005) 
Filum: Plathelminthes 
(Digenean) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Allocreadium isoporum 
Alburnus alburnus 
Barbus plebejus escherichii 
Leuciscus cephalus 

Ege 
Marmara 
Ege 

(Koyun, 2001) 
(Aydoğdu, 2001) 
(Koyun, 2001) 

Ascocotyle sp. Neogobius melanostomus Karadeniz (Özer, 2007) 

Aspidogaster limacoides 
Blicca bjoerkna 
Rutilus rutilus  
Vimba vimba 

Marmara 
(Soylu, 1990)  
(Soylu, 1990) 
(Uzunay ve Soylu, 2005) 

Asymphylodora markewitschi  Scardinus erythrophthalmus Marmara (Soylu, 1990) 
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Tablo 4’ün devamı 

Asymphylodora tincae 

Alburnus sp. 
Barbus sp. 
Esox lucius 
Tinca tinca 

İç Anadolu 

(Burgu vd., 1988) 
(Burgu vd., 1988) 
(Burgul vd.,1988) 
(Özan vd., 2006) 

Bucephalus polymorphus 
Esox lucius 
Silurus glanis 
Stizostedion lucioperca 

Marmara 
Marmara 
Akdeniz 

(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
(Yıldırım vd.,1996) 

Centrocestus formosanus   

Carassius auratus 
Poecilia reticulata 
Pterophyllum scalare 
Xiphophorus maculates 

İç Anadolu (Yıldız, 2005) 

Clinostomum complanatum 

Alburnus sp. 
Barbus plebejus escherichii 
Capoeta sp. 
Capoeta tinca 
Chondrostoma sp. 
Cyprinus carpio  

İç Anadolu 

(Burgu vd., 1988) 
(Öge ve Sarımehmetoğlu, 
1996) (Burgu vd., 1988) 
(Öge ve Sarımehmetoğlu, 
1996) (Burgu vd., 1988) 
(Burgul vd., 1988) 

Creptotrema sp. Salmo trutta fario Doğu Anadolu (Ekingen, 1975) 
Deropristis inflata Anguilla anguilla Marmara   (Altunel, 1990) 
Dichelyne minutus Neogobius melanostomus Karadeniz (Özer, 2007) 

Diplostomulum spathaceum 

Blicca bjoerkna 
Esox lucius 
Rutilus rutilus 
Scardinius erythrophthalmus 
Silurus glanis 
Tinca tinca 

Marmara (Soylu, 1990) 

Diplodiscus subclavatus Esox lucius Marmara (Öztürk vd., 2000) 

Ectenurus lepidus Scomber japonicus Ege 
Akdeniz (Akmirza, 2003) 

Hemiuridae metacercaria Solea solea Marmara (Keser vd., 2007) 

Lepidopedon elongatum Scomber japonicus Akdeniz 
Ege (Akmirza, 2003) 

Lecithostaphylus retroflexus Belone belone Marmara (Keser vd., 2007) 
Lecithocladium excisum Scomber scombrus Marmara (Keser vd., 2007) 
Metacercariae Abramis brama Marmara (Karatoy, 2006) 
Monascus filiformis Trachurus trachurus Marmara (Keser vd., 2007) 
Neoechinohynchus rutilii Neogobius melanostomus Karadeniz (Özan ve Kır, 2005) 

Opechona bacillaris 
Pomatomus saltatrix 
Scomber scombrus Marmara (Keser vd., 2007) 

Opechona ollson Scomber japonicus Ege (Akmirza, 2003) 
Opisthorchis felinus Rutilus rutilus Marmara (Geldiay ve Balık, 1974) 
Orientocreadium siluri Silurus glanis Marmara (Soylu, 1990) 
Phyllodistomum elongatum Barbus capito pectoralis Akdeniz (Kır, 1998) 

Posthodiplostomum cuticola 

Blicca bjoerkna  
Rutilus rutilus 
Scardinius erythrophthalmus 
Vimba vimba 

Marmara 

(Soylu, 1990)  
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
(Uzunay veSoylu, 2005) 

Posthodiplostomum minumum Salmo trutta fario Doğu Anadolu (Ekingen, 1975) 
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Prodistomum polonii Trachurus trachurus Marmara (Keser vd., 2007) 
Pygidiopsis genata Neogobius melanostomus Karadeniz (Özer, 2007) 
Rhipidocotyle fennica Esox lucius Marmara (Öztürk vd., 2000) 
Schikhobalotrema sparisomae Liza saliens Marmara (Keser vd., 2007) 

Tylodelphys clavata 

Abramis brama 
Blicca bjoerkna 
Esox lucius 
Rutilus rutilus 
Scardinius erythrophthalmus 
Silurus glanis 
Tinca tinca 
Vimba vimba 

Marmara 

(Karatoy, 2006) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990)  
(Uzunay ve Soylu, 2005) 

Filum: Plathelminthes 
(Cestodes) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Bathybothrium rectangulum Esox lucius Ege (Kır ve Özan, 2005) 
Biacetabulum appendiculatum Barbus plebejus escherichii Ege (Koyun, 2001) 

Bothriocophalus acheilognathi 

Alburnus alburnus 
Alburnus alburnus 
Barbus plebejus escherichii 
Cyprinus carpio 
Leuciscus cephalus 
Rutilus frisii 
Tinca tinca 
Tinca tinca 

Ege 
Marmara 
İç Anadolu 
Marmara 
Marmara 
İç Anadolu 
Akdeniz 
Marmara 

(Kır ve Özan, 2007) 
(Aydogdu, 2001) 
(Türkmen, 1990)  
(Erkul, 1997) 
(Aydogdu, 2001) 
(Özan vd., 2006) 
(Kır, 2004) 
(Türkmen, 1990) 

Bothriocephalus scorpii Solea solea Marmara (Keser vd, 2007) 
Callitetrarhynchus gracilis Eutynnus alleteratus Ege (Akmirza, 2006) 
Caryophyllaeus brachycollis Cyprinus carpio Akdeniz (Paperna, 1964) 

Caryophyllaeus laticeps 

Abramis brama 
Barbus plebejus escherichii 
Blicca bjoerkna 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 
Rutilus frisii 
Tinca tinca 
Vimba vimba 

Marmara 
Marmara 
Marmara 
Marmara 
Ege 
İç Anadolu 
Marmara  
İç Anadolu 
Marmara 

(Karatoy, 2006) 
(Aydoğdu, 2001) 
(Öztürk, 2000) 
(Kır, 2004) 
(Kır ve Özan, 2007) 
(Burgu vd., 1988) 
(Aydoğdu vd., 1997) 
(Özan vd., 2006) 
(Öztürk, 2000) 

Caryophyllaeides fennica Scardinius erythrophthalmus Marmara (Akıncı, 1999) 
Grillotia sp. Epinephelus aeneus Akdeniz (Genç vd., 2005) 
Khawia armeniaca Epinephelus marginatus Marmara (Keser vd., 2007) 
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Ligula intestinalis 

Acanthobrama marmid 
Alburnus alburnus 
Alburnus orontis 
Alburnus sp. 
Barbus capito pectoralis 
Barbus plebejus escherichii 
Capoeta capoeta 
Capoeta capoeta 
Chalcalburnus chalcoides 
Chalcalburnus mossulensis 
Chondrostoma regium 
Cyprinus carpio 
Esox lucius 
Garra rufa 
Leuciscus cephalus 
Platichthys flesus 
Rutilus rutilus 
Silurus glanis 
Solea solea 
Tinca tinca 
Vimba vimba 

Doğu Anadolu 
Ege 
İç Anadolu 
İç Anadolu 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Ege 
Marmara 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Akdeniz 
İç Anadolu 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Marmara 
Marmara 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
İç Anadolu 
Marmara 

(Başaran ve Kelle, 1976) 
(Koyun vd., 1999) 
(Keskin ve Erakan, 1987) 
(Burgu vd., 1988) 
(Özdemir ve Sarıeyüboğlu, 
1993) 
(Cantoray ve Özcan, 1975) 
(Cantoray ve Özcan, 1975) 
(Keskin ve Erakan, 1987) 
(Öztürk, 2000) 
(Başaran ve Kelle, 1976) 
(Keskin ve Erakan, 1987) 
(Kır, 1998) 
(Burgu vd., 1988) 
(Keskin ve Erakan, 1987) 
(Cantoray ve Özcan, 1975) 
(Aydoğdu, 2003)  
(Öztürk, 2000) 
(Keskin ve Erakan, 1987) 
(Özdemir ve Sarıeyüboğlu, 
1993) 
(Öge ve Aydın, 1995) 
(Keskin ve Erakan, 1987) 

Ligula pavlovskii Gobius fluviatilis Marmara (Özturk, 2000) 
Polyonchobotrium magnum Clarias lazera Akdeniz (Soylu ve Emre, 2005) 
Proteocephalus osculatus  Silurus glanis  İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 
Proteocephalus macrocephalus Anguilla anguilla Marmara (Altunel, 1990) 
Proteocephalus torulosus Tinca tinca İç Anadolu (Özan vd., 2006) 
Rhapdochona denudata Alburnus alburnus Marmara (Aydoğdu ve Selver, 2006) 
Scolex pleuronectis Anguilla anguilla Marmara (Altunel, 1990) 
Silurotaenia siluri Solea solea Marmara (Keser vd.,2007) 

Esox lucius  
Triaenophorus crassus 

Silurus glanis 
Marmara (Soylu, 1990) 

Filum: Arthropoda 
(Crustacean) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Argulus foliaceus 

Abramis brama 
Alburnus alburnus 
Astronotus ocellatus 
Capoeta trutta 
Carassius carassius 
Carassius carassius 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 
Cyprinus carpio 
Esox lucius 
Leuciscus cephalus 
Vimba vimba 

Marmara 
Ege 
Ege 
Doğu Anadolu 
Akdeniz 
Ege 
Akdeniz 
İç Anadolu 
Marmara 
Marmara 
Ege 
Marmara 

(Karatoy, 2006) 
(Koyun vd., 1997) 
(Tokşen, 2006) 
(Sarıeyyüboğlu ve Sağlam, 
1991) 
(Özan ve Kır, 2005) 
(Koyun vd, 1997)  
(Cengizler vd., 2001) 
(Öktener vd., 2007) 
(Geldiay ve Balık, 1974) 
(Öztürk, 1995) 
(Geldiay ve Balık, 1974) 
(Uzunay ve Soylu, 2005) 
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Ergasilus briani Chalcalburnus mossulensis Doğu Anadolu (Sağlam, 1992) 
Ergasilus gibbus Anguilla anguilla Marmara (Altunel, 1990) 
Ergasilus mosulensis  Liza abu Doğu Anadolu (Öktener vd., 2007) 

Ergasilus sieboldi 

Alburnus orontis 
Capoeta capoeta 
Capoeta trutta 
Chondrostoma regium 
Vimba vimba 

Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 
Marmara 

(Cengizler ve Göksu, 1994) 
(Cengizler ve Göksu, 1994) 
(Sarıeyyüboğlu ve Sağlam, 
1991) 
(Sağlam, 1992)  
(Uzunay ve Soylu, 2005) 

Lamproglena pulchella 
Scardinius erythrophthalmus 
Capoeta trutta 
Chondrostoma regium 

Marmara 
Doğu Anadolu 
Doğu Anadolu 

(Soylu, 1990) 
(Sağlam, 1992) 
(Sağlam, 1992) 

Lernaea cyprinacea 

Poecilidae 
Tinca tinca 
Esox lucius 
Silurus glanis 

Ege 
İç Anadolu 
Marmara 
Marmara 

(Koyuncu ve Dönmez, 2005) 
(Burgu vd., 1988) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 

Lernanthrapus kroyeri Dicentrarchus labrax Ege (Tokşen, 2007) 
Tracheliastes polycolpus Capoeta trutta Doğu Anadolu (Sağlam, 1992) 
Tracheliastes stellifer Silurus glanis Marmara (Geldiay ve Balık, 1974) 
Filum: Arthropoda (Isopoda) Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Anilocra frontalis 

Diplodus annularis 
Hoops boops 
Lithognathus mormyrus 
Liza aurata 
Oblado melanura 
Pagellus erythrinus 
Sphyraena chrysotaenia 

Akdeniz (İnnal vd.,2007) 

Anilocra physodes 
Sparus aurata 
Trachurus trachurus Marmara (Oğuz ve Öktener, 2007) 

Diplodus annularis 
Hoops boops 
Lithognathus mormyrus 
Liza aurata  
Oblado melanura 
Pagellus erythrinus 
Sphyraena chrysotaenia 

Akdeniz (İnnal vd., 2007) 
Ceratothoa oestroides 

Sardina pilchardus Marmara (Oğuz ve Öktener, 2007) 
Ceratothoa steindachneri Chlorophthalmus agassizi Akdeniz (Öktener vd., 2007) 
Nerocila bivittata Parablennius sanguinolentus Karadeniz (Alaş vd., 2008) 
Livoneca sinuata Loligo vulgaris Ege (Trilles ve Öktener, 2004) 
Filum: Arthropoda 
(Copepoda) 

Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Caligus minimus Dicentrarchus labrax Aegean (Uluköy ve Kubilay, 2005) 
Clavellotis strumosa Pagellus erythrinus Marmara (Öktener vd., 2008) 
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Ergasilus mosulensis Liza abu 
Güneydoğu 
Anadolu 

(Öktener vd., 2007) 

Lernaeopoda galei Mustelus mustelus Ege (Kayartuğ vd., 2004) 
Pennella instructa  Xiphias gladius Akdeniz (Öktener vd., 2007) 
Filum: Nematodes Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Anisakis simplex Scomber japonicus Ege 
Akdeniz (Akmirza, 2003) 

Anguillicola crassus Anguilla anguilla Akdeniz (Trilles ve Öktener, 2004) 
Camallanus truncates Esox lucius Ege (Kır ve Ozan, 2005) 
Contracaecum aduncum Scomber japonicus Ege (Akmirza, 2003) 
Contracaecum sp. Carassius carassius Akdeniz (Özan ve Kır, 2005) 
Cucullanellus minutes Platichthys flesus Marmara (Aydoğdu ve Öztürk, 2003) 

Eustrongylides excisus 
Abramis brama 
Gobius fluviatilis 

Marmara 
Marmara 

(Karatoy, 2006) 
Ozturk, 2000) 

Hysterothylacium aduncum Merlangus merlangus euxinus Karadeniz (Özer vd., 2000) 
Hysterothylacium siluri-glandi Silurus glanis Doğu Anadolu (Aydın, 2003) 
Philometra abdominalis Leuciscus cephalus İç Anadolu (Keskin, 1988) 
Philometra intestinalis Leuciscus cephalus İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 

Philometra lateolabracis 
Epinephelus aeneus 
Epinephelus marginatus Akdeniz (Genç vd., 2005) 

Philometra ovata Leuciscus cephalus Ege (Koyun, 2001) 
Pseudocopillaria tomentosa Cyprinus carpio Marmara (Öztürk, 2006) 

Raphidascaris acus 
Esox lucius 
Esox lucius 

Ege 
Marmara 

(Kır, 2005) 
(Soylu, 1990) 

Rhapdochona denudata 

Alburnus alburnus 
Barbus capito pectoralis 
Cyprinus carpio 
Leuciscus cephalus 

Marmara 
Akdeniz 
Doğu Anadolu 
Marmara 

(Aydoğdu, ve Selver, 2005) 
(Kır, 1998) 
(Topcu, 1993) 
(Aydoğdu, 2001) 

Filum: Mollusca (Bivalvia) Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Anodonta cygnea 

Blicca bjoerkna 
Rutilus rutilus 
Scardinius erythrophthalmus 
Tinca tinca 

Marmara (Soylu, 1990) 

Glochidium sp. 
Cyprinus carpio 
Vimba vimba Marmara (Uzunay ve Soylu, 2005) 

Filum: Acanthocephala Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 

Acanthocephalus anguillae 
Esox lucius 
Tinca tinca 

Marmara 
İç Anadolu 

(Öztürk vd., 2000) 
(Özan vd., 2006) 

Neoechinorynchus agilIs Liza saliens Marmara (Keser vd. (2007) 

Neoechinorhynchus rutili 

Alburnus sp. 
Barbus sp. 
Cyprinus carpio 
Esox lucius 
Esox lucius 
Vimba vimba 
Rutilus frisii 
Rutilus rubilio 

İç Anadolu 
İç Anadolu 
Marmara 
Ege 
Marmara 
Marmara 
Marmara 
Marmara 

(Burgu vd., 1988) 
(Burgu vd., 1988) 
(Türkmen, 1990) 
(Kır, 2005) 
(Soylu, 1990) 
(Uzunay ve Soylu, 2005) 
(Aydoğdu vd., 1997) 
(Aydoğdu vd., 1997) 
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Pomphorhynchus laevis 

Alburnus alburnus 
Carassius carassius 
Leuciscus cephalus 
Nemachilus sp. 

Ege 
Ege 
Ege 
Ege 

(Koyun, 2001) 
 (Koyun, 2001) 
 (Koyun, 2001) 
(Koyun, 2001)  

Pseudoechinorhynchus clavula Cyprinus carpio  Doğu Anadolu (Topcu, 1993) 

Solearhynchus soleae 

Merluccius merluccius 
Trachurus trachurus 
Uranoscopus scaber 
Gobius niger 
Gobius cobitis 
Scorpaena scrofa 
Eutrigla gurnardus 
Solea vulgaris 

Marmara (Oğuz ve Kvach, 2006) 

Telosentis exiguus Esox lucius Marmara (Oğuz, 1989) 

Acanthhocephaloides 
propinquus 

Paracanthocephaloides 
kostylewi 

Longicollum pagrosomi 

Eutrigla gurnardus 
Gobius cobitis 
Gobius niger 
Merlucciusmerluccius 
Scorpaena scrofa 
Solea vulgaris 
Trachurus trachurus 
Uranoscopus scaber 

Marmara (Oğuz ve Kvach, 2006) 

Filum: Myxozoan Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 
Myxidium sp. Esox lucius İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 
Myxobilatus gasterostei Gasterosteus aculeatus Karadeniz (Özer, 2003a) 

Alburnus sp. İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 
Anguilla anguilla Ege  (Altunel, 1980) 
Carassius sp. İç Anadolu (Doğanay vd.,1989) 
Chondrostoma sp. İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 
Cyprinus carpio Marmara (Aydoğdu, 1997) 
Poecilia retuculatus İç Anadolu (Doğanay vd.,1989) 
Pterophyllum sp. İç Anadolu (Doğanay vd., 1989) 
Tinca tinca Marmara (Aydoğdu vd., 1996) 

Myxobolus sp. 

Varicorhinus sp. İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 
Chelon labrosus Ege (Altunel, 1983) 
Liza aurata Ege (Altunel, 1983) 
Liza ramada Ege (Altunel, 1983) 
Liza saliens Ege (Altunel, 1983) 
Mugil cephalus Ege (Altunel, 1983) 

Myxobolus exiguus 

Oedalechilus labeo Ege (Altunel, 1983 
Capoeta capoeta umbla Doğu Anadolu (Sağlam, 1992 

Myxobolus cyprinicola 
Capoeta trutta Doğu Anadolu (Sağlam, 1992) 

Myxosoma sp. Alburnus sp. İç Anadolu (Burgu vd., 1988) 
Cyprinus carpio  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 
Tinca tinca  İç Anadolu (Burgu vd.,1988) Pleistophora spp. 
Varicorhinus sp. İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 
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 Xiphophorus maenlatus Marmara (Timur vd., 2005) 
Sphaerospora elegans Gasterosteus aculeatus Karadeniz (Özer, 2003) 
Sphaerospora sp. Chondrostoma sp. İç Anadolu (Burgu vd.,1988) 
Filum: Annelida Konakçılar Bölgeler Kaynaklar 
Cystobranchus respirans Salmo trutta fario Marmara (Geldiay ve Balık, 1974) 
Hemiclepsis marginata Cyprinus carpio Marmara (Geldiay ve Balık, 1974) 

Piscicola geometra 

Abramis brama  
Barbus rajanorum mystaceus 
Blicca bjoerkna 
Cyprinus carpio 
Esox lucius 
Rutilus rutilus 
Scardinius erythrophthalmus 
Tinca tinca 

Marmara  
Doğu Anadolu 
Marmara 
İç Anadolu 
Marmara 
Marmara 
Marmara 
Marmara 

(Karatoy, 2006) 
(Sağlam, (1992) 
(Soylu, 1990) 
(Öktener,vd., 2007) 
(Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 
 (Soylu, 1990) 
(Soylu, 1990) 

Trachelobdella lubrica Scorpaena porcus Marmara (Çelik ve Aydın, 2006) 
 



4. TARTIŞMA  

 

Türkiye’de metazoan parazitler ile enfeste olan balık türlerine genel olarak 

bakıldığında, verilen kayıtların yetiştiriciliği yapılan türlerin dışında daha çok doğal 

balıklardan izole edilmiş olduğu gözlemlenmiştir. Özellikle Türkiye’de yoğun olarak 

yetiştiriciliği yapılan gökkuşağı alabalığından hiçbir metazoan parazitin izole 

edilmemesine karşın protozoan parazitler açısından en çok kayıt verilen türlerin başında ise 

bu türün geldiği belirlenmiştir. Bu durum alabalık yetiştiriciliği yapılan işletmelerde 

balıkların yavru döneminde özellikle protozoan parazitlerle enfeste olduğunu ifade eden 

çalışmaları destekleyen bir sonuç elde edilmiştir (Kayış, 2006; Balta vd., 2008). 

Yapılan çalışmalarda rapor edilen protozoan parazitler, tür çeşitliliği açısından 

metazaon parazitlerden daha az olmasına rağmen, yetiştiriciliği yapılan balık türlerinde 

daha fazla mortaliteye sebep olan grup olarak öne çıkmaktadır (Tokşen, 2000; Kayış, 

2005). Doğu Karadeniz Bölgesinde gerçekleştirilen mevcut çalışma esnasında yaygın 

olarak protozoan parazitlerden Ichthyophthirius multifiliis, Trichodina spp. ve Ichtyobodo 

sp. türleri izole edilmiştir. Bu durum Türkiye genelinde ve bölgede yapılan diğer 

çalışmalarla (Balta vd. 2008) paralellik göstermektedir.  

Sağlam ve Sarıeyüboğlu (2002), bir tür sülük (Nephelopsis obscura) üzerinde yapmış 

oldukları çalışmada protozoan parazitlerden Tetrahymena pyriformis’in varlığını rapor 

etmişlerdir. Fakat yapılan tüm çalışmalar incelendiğinde Türkiye’de Tetrahymena spp.’nin 

balıklardan izole edildiği ile ilgili bir bulguya rastlanmamıştır. Mevcut çalışma 

Tetrahymena spp.’nin Türkiye’de balıklardan izole edildiği ile ilgili ilk çalışmadır. Bu 

parazit lepistes balıklarında %30 oranında ölümlerle sonuçlanan bir enfestasyon meydana 

getirmiştir.  

Metazoan parazitler açısından en fazla kayıt Marmara bölgesinden verilirken, 

protozoan parazitler aynı bölgede en az kayıt verilen grubu oluşturmaktadır. Güney Doğu 

Anadolu Bölgesi ise sadece 1 metazoan parazit kaydı ile en az kayıt verilen bölge 

durumundadır. Bu durumun bölgede yetiştiricilik faaliyetlerinin az olması ve konu ile ilgili 

yapılan çalışmaların kısıtlı olmasından kaynaklandığı düşünülebilir.  

Son yıllarda parazitlerle ilgili yapılan çalışmalarda bazı parazitlerin varlığının sucul 

ortamın kirlilik göstergesi olarak kullanılaileceğini belirtilmektedir (Poulin, 1992; Sures, 

2001). Özellikle digenea ve acanthocephala grubuna dahil olan parazitlerin ağır metal 

kirliliği için indikatör türleri barındırdığı bildirilmektedir (Poulin, 1992). Endüstriyel 
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atıkların yoğun olduğu sularda yapılan çalışmalarda Dactylogyrus spp’nin yoğun olarak 

balıklardan izole edildiği rapor edilmiştir (Skinner, 1982). Türkiye balık parazitlerine 

bakıldığında kirlilik göstergesi olarak kullanılan digenean grubu ve acanthocephala 

filumunda yer alan parazitlerin endüstriyel olarak gelişmiş olan Marmara ve Ege 

bölgelerinde daha çok yaygın olarak izole edilmeleri bu çalışmalarla paralellik arz 

etmektedir. 

 



5. SONUÇLAR 

 

Doğu Karadeniz Bölgesinde bazı yetiştiricilik çiftliklerinde 2007-2008 yılları 

arasında görülen parazitler tespit edilmiştir. Çalışmada izole edilen 9 parazitin 7 sine 

Gökkuşağı Alabalığının konakçılık ettiği görülmüştür. 

Türkiye’de 1940’lı yıllardan günümüze kadar izole edilen tatlı su ve deniz balıkları 

parazitleri de bu tez çalışmasıyla bir araya getirilmiştir. Yapılan çalışmalar parazitler, 

konakçı türleri ve coğrafik bölge olarak değerlendirilmiş ve bu kriterler açısından karşılıklı 

kıyas yapma imkânı oluşmuştur. Protozoan ve metazoan parazitlerle ilgili gerçekleştirilen 

çalışmaların, daha çok doğal stoklarda bulunan balık türleri üzerinde yapıldığı, çoğunlukla 

aynı bölgelerde gerçekleştirildiği ve sadece parazitlerin izole edilmesi ve kayıt verme 

amacını taşıdığı görülmüştür. Yetiştiricilik yapılan balık türleri ile ilgili çalışmaların diğer 

çalışmalara kıyasla az olması dikkat çekmiştir. Bu araştırmaların kısıtlı olmasının paraziter 

balık patojenlerine karşı geliştirilecek olan bölgesel tedavi yöntemlerinin belirlenmesini 

olumsuz yönde etkileyeceği izlenimini vermektedir. 



 6. ÖNERİLER 

 

Tüm bu veriler ışığında sonraki çalışmalara destek ve yönlendirme olarak 

yapılabilecek önerileri şu şekilde sıralayabiliriz. 

1. Türkiye’de gelecek yıllarda balık parazitleri ile ilgili yapılacak çalışmaların, az 

kayıt verilmiş bölgelere yoğunlaştırılarak tam bir harita elde edilmesine katkı 

sağlanmalıdır. 

2. Yetiştiriciliği yapılan balık türlerinden izole edilen parazitler için alternatif 

tedavi yöntemleri geliştirilmelidir. 

3. Doğal stoklarda parazitler için konakçı olan balık türlerinin yoğun yetiştiricilik 

yapılan üniteler için bir taşıyıcı olduğu tüm yönleriyle bu çalışmada ortaya 

çıkmaktadır. Bu durum dikkate alınarak işletmelerde yeterli tedbir alınmalıdır. 

4. Bu sahada çalışan bilim adamlarının gerek kendi alanlarındaki kişilerle ve 

gerekse su ürünleri sektöründe bulunan personel ile diyalog halinde olmaları ve 

sorunlara birlikte çözüm üretmeleri gerekmektedir.  

5. Kirlilik göstergesi olarak kabul edilen mevcut türler üzerinde çalışmalar 

yapılarak bu amaca yönelik yeni türlerin tespiti amaçlanmalı. Bu sayede sucul 

ortamlar için risk analizi yapılmalıdır. 
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